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Anotace

Tato práce se ve své první částí zabývá historií tradičního a zbrojního marketingu,

definováním klíčových marketingových pojmů tohoto odvětví a především vlivem právní

úpravy na jednotlivé prvky marketingového mixu v prostředí České republiky od roku 1992

do chystané novelizace zákona o zbraních v průběhu roku 2019. Také jsou zde mapovány

smluvní podmínky sociálních médií a internetových prohlížečů upravující obsah zahrnující

zbraně a jejich příslušenství.

Ve své druhé, praktické části, se práce zabývá tradičním českým výrobcem zbraní,

společností Česká zbrojovka, a představuje její dlouholetou historii a vývoj jí vyráběného

sortimentu až do současnosti. Dále zde dochází k rozboru jednotlivých marketingových

aktivit a jejich vývoj od roku 1992. Konkrétně mapuje vývoj inzerce ve vybraných odborných

médiích, PR aktivity směřující vůči široké veřejnosti, státnímu aparátu i zaměstnancům,

rozebírá historii a úspěchy střeleckého týmu České zbrojovky, event marketing, komunikaci

v místě prodeje včetně rozboru produktových katalogů. Také se zabývá komunikací České

zbrojovky na veletrzích a výstavách, jmenovitě na veletrhu IWA, IDET a Natura Viva. Věnuje

se také online komunikaci České zbrojovky, historii a současné podobě internetových

stránek společnosti, stejně jako stránkám na sociálních médiích, jmenovitě na Facebooku,

Instagramu, Twitteru a YouTube.

Annotation

The first part of this thesis is focused on the history of traditional marketing and

arms marketing, defining the key marketing concepts of this sector and most importantly

it deals with the influence of legislation on individual elements of the marketing mix in the

Czech Republic since 1992 until the forthcoming amendment to the Weapons Act during

2019. Furthermore, this part covers the terms and conditions of social media and web

browsers that regulate content involving weapons and their accessories.

In its second, practical part, this thesis deals with the traditional Czech

manufacturer of weapons, a company named Česká zbrojovka. It presents its rich history

and development of its manufactured assortment up to the present. In addition, this part

contains an analysis of individual marketing activities and their development since 1992. In

particular, it characterizes the development of advertising in selected professional media,

PR activities directed towards the general public, state apparatus and employees, discusses

the history and achievements of the shooting team of Česká zbrojovka, event marketing,

communication in point of sale including analysis of product catalogs. Furthermore, it deals

with the communication of Česká zbrojovka at trade fairs and exhibitions, namely at the

IWA, IDET and Natura Viva trade fairs. This part also involves the online communication of

Česká zbrojovka, the history and current form of the company's website, as well as social

media sites, in particular Facebook, Instagram, Twitter and YouTube.
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Úvod
Téma bakalářské práce jsem si vybral z několika důvodů. Jedním z nich byla

celoživotní náklonnost ke střelným zbraním a z ní vyplývající vlastní zkušenosti a znalost

některých oborových odborníků. Dalším důvodem byla absence akademického

zmapování marketingu zbraňového odvětví, byť má dle mého názoru mnohá specifika,

která si akademickou pozornost zaslouží. Kombinace výše popsaných důvodů a možnosti

oslovit zaměstnance České zbrojovky, výrobce střelných zbraní, který má více než

osmdesátiletou výrobní tradici, vedl ke vzniku této práce.

Předmět mého zkoumání má v podstatě dvě roviny: teoretický popis specifik

zbraňového marketingu a faktická demonstrace těchto specifik na marketingové

komunikaci České zbrojovky. Teoretická část bude obsahovat definici klíčových pojmů

této práce, historii marketingu obecně a marketingu zbraňového, vliv legislativy na

marketing trhu se zbraněmi i omezení smluvními podmínkami internetových prohlížečů

a sociálních médií. Praktická část bude sloužit k představení společnosti Česká zbrojovka,

její historii a vývoji a především popisu jejích aktivit v rámci komunikačního mixu ve

vztahu k omezením popsaným v části teoretické. Cílem práce je vypracovat teoretický

koncept právní limitace civilního trhu se zbraněmi v České republice, především v jeho

propagační rovině, a tento koncept demonstrovat na marketingové komunikaci České

zbrojovky.

Vzhledem k rozsahu práce se budu v textu soustředit na prostředí českého trhu,

s výjimkou drobného popisu podnikatelských aktivit České zbrojovky ve Spojených

státech amerických a popisem historického vývoje společnosti, protože některé klíčové

události se odehrály v zahraničí. Čerpat relevantní informace hodlám především

z odborné literatury, výročních zpráv společnosti, platné i předchozí právní úpravy, tedy

zákonů a vyhlášek, internetových stránek společnosti a v neposlední řadě také

z rozhovorů se zástupci České zbrojovky a maloobchodními prodejci zbraní, Miroslavem

Práškem a Richardem Jankem.

Oproti tezím bakalářské práce došlo ve změně v popisu obecné marketingové

komunikace v České republice po roce 1992, protože vzhledem k rozsahu práce a

specifičnosti daného segmentu považuji tuto část za nepodstatnou. Rovněž došlo
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k upuštění od porovnání marketingové komunikace České zbrojovky s obdobnými

podniky v České republice, protože další podnik podobného zaměření a velikosti v České

republice v současnosti není. Rovněž nebyly použity knihy Arms Industry Transformation

& Integration: The choicesof East Central Europe a Making and Marketing Arms: The

French Experience and Its Implications for the Inernational System, protože se ukázaly

být pro tuto práci nevhodné.

7

1 Teoretické definování marketingové komunikace ve
zbrojním odvětví

Aby nedocházelo k dezinterpretaci, je potřeba definovat klíčové pojmy

a teoretické základy této práce. Vzhledem k tématu se zaměřím především na teorii

týkající se marketingové komunikace, komunikačního mixu a zbraňového trhu obecně.

1.1 Marketing

Definic marketingu existuje několik, mezi nejvíce používané patří ta od Philipa

Kotlera: „Marketing definujeme jako společenský a manažerský proces, jehož

prostřednictvím uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a přání v procesu výroby

a směny výrobků či jiných hodnot.“ (Kotler, Armstrong, 2003, str. 30). Další hojně

používanou definicí je ta formulována Americkou marketingovou společností:

„Marketing je proces plánování a realizace koncepce cenové politiky, podpory

a distribuce idejí, zboží a služeb s cílem tvořit a směňovat hodnoty a uspokojovat cíle

jednotlivců i organizací.“ (De Pelsmacker, Geuens, Van Den Bergh, 2003, str. 23).

Výše popsaný proces bývá realizován pomocí nástrojů marketingového mixu,

který se tradičně dělí do čtyř kategorií, tzv. 4 P marketingového mixu (Produkt, Price,

Place, Promotion, neboli výrobek, cena, místo/distribuce a komunikace/podpora).

Novější koncepce shledávají tyto čtyři okruhy nedostačujícími a rozšiřují je až o další tři:

People, Process a Physical Evidence neboli lidé, procesy a materiální prostředí

(Janečková, Vaštíková, 2000, str. 179).

1.1.1 Produkt

Produktem je výsledek lidské činnosti, který může být nabídnut ke koupi, ke

spotřebě či směně. Pro potřeby marketingu lze říci, že slouží k uspokojení lidských

potřeb. Má dvě základní kategorie, výrobek a služba, přičemž rozdíl mezi nimi spočívá

v tom, že výrobek je hmotný, služba nikoliv (Halada, 2015, str. 78).

1.1.2 Cena

Marketingové pojetí ceny vychází z tržního pojetí ceny. Cenu lze chápat jako

úbytek části důchodů, kterou je zákazník ochotný zaplatit za určité množství v určité

kvalitě. Správnou cenu chápe marketing jako tu cenu, na které se prodávající a kupující

dohodnou, a to za předpokladu, že ani jedna ze stran nemá na daném trhu výraznou
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převahu, jinými slovy musí existovat dostatečná pluralita jak na straně zákazníků, tak na

straně prodávajících (Halada, 2015, str. 62).

1.1.3 Distribuce

Tato část marketingového mixu popisuje způsob, jak se zboží dostává

k zákazníkovi. V podstatě existují dvě možnosti, přímo a nepřímo. Při přímé distribuci jde

zboží od prodejce přímo ke konečnému zákazníkovi, při nepřímém prodeji je mezi

prodejce a konečným zákazníkem jeden či více prostředníků (Kotler, Armstrong, 2003,

str. 533-538).

1.1.4 Propagace

Jedna se o nástroj marketingového mixu, který obsahuje komunikační aktivity

zaměřené na cílovou skupinu. Komunikační aktivity dohromady tvoří marketingovou

komunikaci, která je rozepsána níže (Halada, 2015, str. 56 a 78).

1.2 Trh


[…]


tvořit technicky velmi kvalitní obsah, což vyžaduje větší náklady, a typ obsahu, který

takhle můžeme šířit, je omezený, v podstatě na videa ze sportovní střelby a manuály

čištění zbraní. Youtube patří spíše jednotlivým tvůrcům, společnosti jako my tam mají

jen omezený dosah.

Pomáhá Vám s tvorbou pro sociální média Váš sportovní tým? V tom smyslu, že Vám

svojí činností dodává obsah, který je možný využít pro tvorbu videí apod.

Samozřejmě, on ten sportovní tým pomáhá s propagací hned na několika úrovních.

Zaprvé působí už na samotných závodech. Tam sice nebývají tisíce diváků, ale jsou tam

ti aktivní, ti kteří nakupují, další pak závody sledují na internetu. Samozřejmě díky

úspěchu našich sportovců máme obsah pro naše komunikační kanály, navíc i spoustu

získaného prostoru v médiích. A pak je tu ještě určitý PR aspekt, ten se podle mě

projevuje dost v Asii. Tam totiž velké množství důstojníků ozbrojených složek a dalších

vlivných osob dost často aktivně sportovně střílí a účastní se závodů, kde jsou naši střelci.

My se tam s nimi potkáváme a máme možnost jim naše zboží předvést v akci. A protože

naše pistole v tomto oboru vynikají, můžeme je zaujmout i jako kandidáti pro vyzbrojení

jejich složek.

Jinak pro upřesnění, máme vlastní asi šestičlenný tým, ten vybavujeme a podporujeme

kompletně a jeho novou posilou je několikanásobný mistr světa Erik Grauffel. A pak také

podporujeme jen jednotlivé střelce, kteří nejsou součástí týmu, těm třeba dodáme jen

zbraň. Mimo tenhle tým v soutěži IPSC máme i velice úspěšné střelce s dlouhými

zbraněmi, ti ale asi tolik mediálního prostoru nedostávají, což je asi škoda.
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Nastala během Vašeho působení v České zbrojovce situace, kdy jste musel použít

krizovou komunikaci?

Krizová komunikace se několikrát připravovala, ale nepoužila. Nejblíže tomu byla asi

situace v roce 2015, kdy v Uherském Brodě střelec v restauraci zabil 8 lidí. Tím, že se tato

tragédie stala přímo tady, hrozilo, že bude spojována s námi. Ale nebylo tomu tak,

dokonce snad ani pokus o takové propojení nevznikl. Několik novinářů nás kontaktovalo,

ale střelec sice použil naši zbraň, ale drženou legálně. Jinými slovy, taková nešťastná

událost se mohla stát kdekoliv a s jakoukoliv legálně drženou zbraní. A novináři tuhle

skutečnost chápali.

Dalším podobným případem byl jeden článek asi 3 měsíce zpátky v USA, kdy v jedněch

novinách vyšel článek, podle kterého se k pytlačení nosorožců v Africe používají naše

zbraně. Celá situace vznikla tak, že při dopadení jednoho pytláka se u něj našla jedna

naše zbraň. Do ČR tahle kauza vůbec nedorazila a v USA se naši dceřiné společnosti

podařilo ji vysvětlit a naopak poukázat na to, že naše zbraně jsou dodávaný strážcům

parků a nosorožců, že my naopak podporujeme ochranu těchto zvířat.

Samozřejmě jsme si vědomi, že spousta novinářů hledá nějakou senzaci, ale snažíme se

být v kontaktu co s největším počtem z nich a daří se nám v případech, kdy teoreticky

hrozí nějaká mediální újma, jim vysvětlit situaci a vlastně ani nepřipustit, aby nějaká krize

začala.

Napadají Vás nějaké zaměstnanecké výhody?

Za dobu mého působení se velice změnil přístup společnosti k zaměstnancům. Myslím

si, že do České zbrojovky není lehké se dostat, ale když už si u nás to místo vydobydete,

tak se o vás postaráme. V současnosti společnost nabízí dobré závodní stravování,

přispívá na penzijní spoření, finančně podpoří při narození dítěte, přispívá rodinám se

studujícími dětmi, při životním jubileu atd. Máme sick days, jejich počet záleží na věku

zaměstnance, pohybuje se od 1 do 3 dnů v měsíci, a jednou měsíčně můžeme

v kancelářských pozicích dělat home office.

Jinými slovy existuje celý systém benefitů, který je možný čerpat.
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Jak byste popsal trend prodeje zbraní v ČR?

Za mě konstantě roste, ne nijak dramaticky, ale roste.
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Příloha č. 5: Vzorový souhlas s nahráváním rozhovoru

jeho následným přepsáním

Souhlas s nahráváním rozhovoru a jeho následným přepsáním

Já, ……………………….., maloobchodník ve zbraňovém průmyslu/zaměstnanec České

zbrojovky

souhlasím s tím, aby můj rozhovor s Janem Machem byl nahráván a následně přepsán

pro účely bakalářské práce na téma „Marketingová komunikace Český zbrojovky

Uherský Brod po roce 1992“, psané pod záštitou Institutu komunikačních studií a

žurnalistiky Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy.

V …………………….., dne ……………………

____________________

podpis
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Příloha č. 6: Fotografie podnikové prodejny Uherský Brod

Fotografie vnějšího zabezpečení prodejny (vlastní archiv autora práce).

Fotografie dvojitých bezpečnostních vstupních dveří do prodejny (vlastní archiv autora práce).
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Fotografie bezpečnostních vitrín s dlouhými zbraněmi (vlastní archiv autora práce).

Fotografie bezpečnostních vitrín s krátkými zbraněmi (vlastní archiv autora práce).
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Příloha č. 7: Materiály na podporu prodeje v místě

prodeje Richarda Janka

Fotografie propagačního materiálu České zbrojovky (vlastní archiv autora práce).

Fotografie oficiálního certifikátu obchodního partnera společnosti Glock

(vlastní archiv autora práce).