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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Mach Jan

Název práce: Marketingová komunikace České zbrojovky Uherský Brod po roce 1992.

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Halada Jan

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor bakalářské práce se od tezív zásadě neodchýlil, drobná změna je v souladu se záměrem práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Literatura k tématu je velmi dobře dobře využita, obsahuje velké množství materiálu, jenž sice přímo s tématem

nesouvisí, nicméně autor jeho uvedením jen podpořil své závěry. Technika zpracování také solidně zvládnuta,

stejně tak i je logika výkladu dobře zvládnuta..

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je po stylistické a jazykové stránce na kvalitní úrovni, nenašel jsem zjevné omyly a nepřesnosti, pouze na

na některých místech jsou drobné nedostatky, jedná se o přílohy. Grafická stránka je přehledná, bohatě vybavená,

vhodně doplňuje samotný text.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Bakalářská práce Jana Macha je velmi kvalitním příspěvkem k marketingu zbraňového odvětví u nás, stejně tak i

marketingu České zbrojovky, a to s její osmdesátiletou výrobní tradicí, ale i s obecně marketingovou komunikací

tohoto odvětví. Jak po stránce teoretické, tak i po stránce deskripce a analýzy praktické roviny podnikatelských

aktivit zbrojovky, prostředí českého zbraňového trhu, ale i jiných aspektů v těchto souvislostech, například

právní stránky, legislativní, sociálních sítí atd., splňuje práce zadané téma. Autor dokázal využít nejen velkého

množství zdrojů pro své závěry, vybavil práci aktálními rozhovory a všechny nástroje marketingové komunikace,

které se na tomto místě nabízely jako relevantní k využití. Vznikla tak velmi solidní studie, která přesáhla zadané

téma a kromě toho je téma doposud z tohoto úhlu pohledu málo či vůbec nezpracované.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jaká je budoucnost České zbrojovky Uherský Brod?

5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 30. 5. 2019 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!